Дело № 1-45-20 (УИД: 42RS0006-01-2019-002844-44)

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Кемерово «21» января 2020 года 

Федеральный суд Кировского района г. Кемерово Кемеровской области в составе председательствующего судьи Невирович В.С.,

с участием гос. обвинителя, зам.прокурора Кировского районного суда г. Кемерово Рубана А.В., 

подсудимой ФИО3,

защитника Коледенко А.А., адвоката НО «Коллегия адвокатов № 5 Кировского района г. Кемерово Кемеровской области», представившей ордер №*** от 31.10.2019 г., удостоверение №*** от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре Архипенко Е.Л.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО3, 

<

данные изъяты> судимой:

- 17.11.2009 г. Рудничным районным судом г. Кемерово с применением ст. 64 УК РФ по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ к 3 годам лишения свободы, ч. 3 ст. 30 – ч. 1 ст. 228.1 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы, ч. 3 ст. 69 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы. 21.09.2011 г. УДО по постановлению Мариинского городского суда Кемеровской области от 20.09.2011 г. на срок 1 год 7 месяцев 26 дней,

- 12.03.2013 г. Рудничным районным судом г. Кемерово по ч. 3 ст. 30 – ч. 1 ст. 228.1 УК РФ (в ред. Федерального закона от 19.05.2010 г. № 87-ФЗ) с учетом ч. 5 ст. 62 УК РФ к 4 годам лишения свободы, п. «в» ч. 7 ст. 79 УК РФ, ч. 1,4 ст. 70 УК РФ (приговор от 17.11.2009 г.) к 4 годам 2 месяцам лишения свободы. Освобождена по отбытию наказания 11.05.2017 г.,

- 20.03.2019 г. Кировским районным судом г. Кемерово по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ к 4 годам лишения свободы, ч. 1 ст. 228 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ к 8 годам лишения свободы, без дополнительного наказания, ч. 3 ст. 69 УК РФ к 9 годам лишения свободы без дополнительного наказания, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершила умышленные преступления в г. Кемерово при следующих обстоятельствах: 

- в неустановленное время до 18 часов 33 минут 22.08.2019 г. ФИО3, находясь в Кировском районе г. Кемерово, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды, имея умысел на совершение продолжаемого преступления – незаконного сбыта наркотических средств, незаконно, не имея на то специального разрешения, приобрела у неустановленного следствием лица наркотическое средство, содержащее в своем составе фентанил, оборот которых в России запрещен.

После чего, 22 августа 2019 г. около 18 часов 33 минут ФИО3, находясь в 

<

адрес>, в продолжение осуществления своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, действуя умышленно, из корыстных побуждений, незаконно продала, то есть сбыла ФИО1 наркотическое средство, содержащее в своем составе фентанил, общей массой 0,001546 грамма, оборот которых в России запрещен.

При этом ФИО3 осознавала, что совершает умышленные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства и желала их совершения.

В судебном заседании подсудимая ФИО3 виновной себя в совершении преступления, которое ей инкриминировано, признал полностью, на вопрос суда пояснила, что обвинение ей понятно, она с содержанием обвинения полностью согласна, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства и исследования материалов дела в особом порядке. Данное ходатайство заявлено ею добровольно после консультации с защитником и она осознает, что ей возможно назначение наказания не более 2/3 от высшего предела санкции статьи, по которой ей предъявлено обвинение и то, что приговор не может быть обжалован по основаниям несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. 

Защитник Коледенко А.А., защищающая интересы подсудимой, поддержала ходатайство о рассмотрении дела с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства и исследования материалов дела в особом порядке.

Государственный обвинитель Рубан А.В. поддержал ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства и исследования материалов дела.

Суд удостоверился в судебном заседании, что подсудимая осознает характер и последствия заявленного ею на предварительном следствии ходатайства, оно заявлено добровольно и после консультации с защитником. Кроме того, наказание за преступление, в совершении которого она обвиняется, не превышает десяти лет лишения свободы, государственный обвинитель не возражал против заявленного ходатайства, то есть требования ст. 314-315 УПК РФ соблюдены в полном объеме. 

Уголовное дело рассмотрено судом в особом порядке. 

Суд квалифицирует действия ФИО3 по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ – как незаконный сбыт наркотических средств.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, является обоснованным, поскольку оно подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

При определении вида и размера наказания суд принимает во внимание: степень и характер общественной опасности совершенного преступления, данные, характеризующие личность подсудимой, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, и влияние назначенного наказания на исправление подсудимой.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств, суд учитывает, что ФИО3 виновной признала себя полностью, раскаивается в содеянном, 

<

данные изъяты>, активное способствование расследованию преступления, работает, явку с повинной.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимой ФИО3, является рецидив преступления.

Судом не установлено наличие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, дающего основание для применения ст. 64 УК РФ и назначить наказание более мягкое, чем предусмотрено законом за данный вид преступления. 

С учетом личности и общественной опасности преступления, суд не находит основания для применения положения ч. 6 ст. 15 УК РФ для изменения категории преступления на менее тяжкое.

В действиях ФИО3 имеется особо опасный рецидив преступлений, предусмотренный п. «а» ч.3 ст. 18 УК РФ.

Учитывая, что в действиях подсудимой имеется отягчающее обстоятельство - особо опасный рецидив преступлений, наказание должно быть назначено по правилам ч. 2 ст. 68 УК РФ, основания для назначения наказания по правилам ч. 3 ст. 68 УК РФ не находит. 

У подсудимой имеется смягчающее наказание обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – явка с повинной, активное способствование в расследовании преступления, имеется отягчающее наказание обстоятельство, рецидив преступления, положение ч. 1 ст. 62 УК РФ не применяются.

Суд учитывает в совокупности смягчающие наказание обстоятельства, личность подсудимой, 

<

данные изъяты>, основания для предоставления отсрочки отбывания наказания по правилам ч. 1 ст. 82 УК РФ суд не находит.

Суд с учетом личности подсудимой и степени общественной опасности преступления, с учетом требования п. «в» ч. 1 ст. 73 УК РФ считает, что к подсудимой не может применяться условное осуждение, наказание должно быть назначено подсудимой с изоляцией от общества, соответствующее характеру и степени общественной опасности преступления и обстоятельств его совершения. 

Суд считает возможным не применять дополнительное наказание подсудимой в виде ограничения свободы в виду того, что при отбывании наказания в виде лишения свободы, за осужденной будет осуществляться надлежащий контроль.

Преступление совершено в период неотбытого наказания по приговору Кировского районного суда г. Кемерово от 20.03.2019 г., по правилам ч. 1 ст. 70 УК РФ суд считает необходимым по совокупности приговоров частично присоединить неотбытое наказание к назначенному настоящим приговором наказанием.

Учитывая, что дело рассматривалось в особом порядке, то согласно ч. 5 ст. 62 УК РФ, назначенные наказания не могут превышать две трети максимального срока наказания или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренных за совершенные преступления.

Поскольку совершенное преступление является тяжким, ранее отбывала наказание в виде лишение свободы, в ее действиях установлен особо опасный рецидив, в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ для отбывания наказания в виде лишения свободы следует назначить колонию общего режима.

Согласно п.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимой не подлежат. 

На основании п. 2,5,6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: 

- полимерный пакет с наркотическим веществом, содержащем в своем составе фентанил, массой 0,00012 г. (т. 1 л.д. 86), полимерный пакет белого цвета со свертком, в котором находится наркотическое средство, содержащее в своем составе фентанил, массой 0,00137 гр. (т. 1 л.д. 186), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП « Кировский» УМВД РФ по г. Кемерово (квитанция №*** от ДД.ММ.ГГГГ, №*** от ДД.ММ.ГГГГ), - хранить до рассмотрения дела по выделенному производству.

- диск DVD-R с видеозаписью (т. 1 л.д. 140), детализацию о соединениях абонентских номеров №***, №*** (т. 1 л.д. 194), материалы ОРМ (т. 1 л.д. 200-201) - подлежит хранению в материалах уголовного дела,

- сотовый телефон «Левоно» IMEI №***, №*** (т. 1 л.д. 178), хранящейся в камере хранения вещественных доказательств ОП «Кировский» УМВД РФ по г. Кемерово (квитанция №*** от ДД.ММ.ГГГГ), подлежит возврату законному владельцу ФИО3 либо иному лицу, указанному ей в заявлении,

- полиэтиленовый пакет белого цвета, электронные весы BW 500 (т. 1 л.д. 178), хранящейся в камере хранения вещественных доказательств ОП «Кировский» УМВД РФ по г. Кемерово (квитанция №*** от ДД.ММ.ГГГГ), подлежит уничтожению

- денежные средства в размере 3000 рублей (т. 1 л.д. 178, 180, 181) – считать переданным законному владельцу ФИО2 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 296-299, 310,316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ей наказание по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 года, без дополнительного наказания.

В соответствии с ч. 1 ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Кировского районного суда г. Кемерово от 20.03.2019 года к назначенному наказанию по настоящему приговору, окончательно к отбыванию, назначить наказание в виде лишения свободы на срок 10 лет без дополнительного наказания с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Срок наказания исчислять со дня вступления в законную силу приговора суда.

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда, доставить в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по Кемеровской области, и содержать до вступления в законную силу приговора.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ (в ред. Федерального закона от 03.06.2018 г. № 86-ФЗ) время содержания под стражей ФИО3 с 21.01.2020 г. до вступления настоящего приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в отношении осужденных за преступления, предусмотренные ст. 228.1 УК РФ.

Зачесть в срок наказания время отбывания наказания по приговору Кировского районного суда г. Кемерово от 20.03.2019 г. с 23.08.2019 г. до 21.01.2020 г.

Вещественные доказательства: 

- полимерный пакет с наркотическим веществом, содержащем в своем составе фентанил, массой 0,00012 г. (т. 1 л.д. 86), полимерный пакет белого цвета со свертком, в котором находится наркотическое средство, содержащее в своем составе фентанил, массой 0,00137 гр. (т. 1 л.д. 186), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП « Кировский» УМВД РФ по г. Кемерово (квитанция №*** от ДД.ММ.ГГГГ, №*** от ДД.ММ.ГГГГ), - хранить до рассмотрения дела по выделенному производству.

- диск DVD-R с видеозаписью (т. 1 л.д. 140), детализацию о соединениях абонентских номеров №***, №*** (т. 1 л.д. 194), материалы ОРМ (т. 1 л.д. 200-201) - хранить в материалах уголовного дела,

- сотовый телефон «Левоно» IMEI №***, №*** (т. 1 л.д. 178), хранящейся в камере хранения вещественных доказательств ОП «Кировский» УМВД РФ по г. Кемерово (квитанция №*** от ДД.ММ.ГГГГ), возвратить законному владельцу ФИО3 либо иному лицу, указанному ей в заявлении,

- полиэтиленовый пакет белого цвета, электронные весы BW 500 (т. 1 л.д. 178), хранящейся в камере хранения вещественных доказательств ОП «Кировский» УМВД РФ по г. Кемерово (квитанция №*** от ДД.ММ.ГГГГ), уничтожить,

- денежные средства в размере 3000 рублей (т. 1 л.д. 178, 180, 181) – считать переданным законному владельцу ФИО2 

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленным судом. 

По иным основаниям приговор может быть обжалован в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае обжалования приговора, осужденная вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному ею защитником, отказаться от него, либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника, о чем она должна указать в своей апелляционной жалобе.

Председательствующий: